
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01036294- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD N° 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que la Lic. María Laura David, propone la realización del "Ciclo de Capacitación Interna de SYPA,
con metodología ágil";
Que el Comité Académico ha evaluado la propuesta del curso asignándole los créditos y nivel
correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD N° 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1°, inc. o) y 2° de la Resolución N° 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente,
denominado "Ciclo de Capacitación Interna de SYPA, con metodología ágil", cuyo contenido se
incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.





EX-2023-01036294- -UNC-ME#FCE 


    


  


Ciclo de Capacitación Interna de SYPA, con metodología ágil  


Profesora Responsable: Lic. María Laura David.  


Profesora Coordinadora: Lic. Verónica Flores.  


Profesora disertante sobre metodología Scrum: Lic. Belén Dominighini.  


Tipo de actividad: curso.  


Modalidad: Presencial e híbrida.  


Carga horaria: 20 horas presenciales más 20 horas de actividades asincrónicas. Total: 


40 horas.  


Duración: 6 meses. Se realizarán 10 encuentros presenciales de 2 horas cada uno. Se 


presenta un cronograma detallado de actividades al finalizar la presente propuesta.  


Destinatarios: Profesores y adscriptos de la cátedra de SYPA de la FCE.  


Orientación: Administración.  


Nivel: Intermedio.  


Fundamentación:  


En la materia SYPA, enseñamos a los alumnos de la licenciatura en administración a 


realizar un trabajo de consultoría en el diseño de los sistemas administrativos de las 


organizaciones. Para que los alumnos realmente generen el proceso de aprendizaje, 


es necesario que realicen el proceso de consultoría en una organización real del 


medio. Todos los años, llegan a SYPA distintos tipos de organizaciones de las más 


variadas y cada vez estamos recibiendo más organizaciones relacionadas con los 


servicios de TI y organizaciones que trabajan con metodologías ágiles como la 


metodología Scrum. Para que los docentes, podamos dar respuestas adecuadas en el 







diseño de sus sistemas administrativos, debemos comprender acabadamente cómo 


estas metodologías impactan en el diseño de los sistemas administrativos, en 


especial, el sistema de organización, decisión, procesos e información. Es por ello, 


que se plantea esta capacitación interna, a fin de revisar las herramientas y técnicas 


que se utilizan en la materia para generar los procesos de enseñanza aprendizaje, 


utilizando para ello, la metodología de trabajo Scrum.  


Objetivo general: Aprender a utilizar la metodología Scrum, en torno a la revisión de 


las herramientas y técnicas que se utilizan en la materia para generar los procesos de 


enseñanza aprendizaje.  


Objetivos específicos:  


- Comprender los fundamentos de la metodología Scrum a fin de aplicarlos a las 
actividades internas de la cátedra de SYPA.  


- Revisar bajo la metodología Scrum las herramientas y técnicas que se utilizan en 
la materia para generar los procesos de enseñanza aprendizaje, a fin de presentar 
mejoras incrementales.  


- Aplicar la metodología Scrum en las actividades internas de la cátedra, a fin de 
comprender cómo las metodologías ágiles pueden impactar en el diseño de los 
sistemas administrativos de las organizaciones.  


  


Herramientas y técnicas que se analizarán internamente.  


● Corregir las guías de relevamiento de las cinco entregas de trabajo de campo 


que realizan los estudiantes.  


● Corregir las rúbricas de corrección que se utilizan en las cinco entregas de 


trabajo de campo que realizan los estudiantes.  


● Reformular la grilla de calificaciones grupales e individuales, orales y escritas 


que se utilizan para evaluar los procesos de aprendizaje.  


● Indagar sobre los diferente programas y App que pueden utilizarse para 


apoyar el seguimiento, acompañamiento y guía de los docentes hacia los 


estudiantes de la cátedra.  







● Especificar las mejoras que pueden realizarse al Aula Moodle e Instagram de 


la cátedra.  


  


Metodología de trabajo: Se realizarán 10 encuentros presenciales de dos horas cada 


uno, totalizando 20 horas presenciales. En cada uno de estos encuentros, se 


presentan los resultados obtenidos de cada Sprint (Review). Según el cronograma de 


actividades que se encuentra al finalizar esta propuesta de trabajo, se prevé la 


realización de 4 Desing Sprint y se estima que cada uno de ellos, insumirá unas cinco 


horas asincrónicas de trabajo en cada equipo. Por lo tanto, se estima que la carga 


horaria sincrónica y asincrónica será de 40 horas.  


Evaluación: cada uno de los Desing Sprint que se definan, implican realizar actividades 


de mejora y presentación de propuestas superadoras a las actuales herramientas con 


las que se cuentan en la cátedra para desarrollar su dictado. Las actividades de los 


Desing Sprint se asignan a los grupos, pero cada grupo trabaja en los espacios de 


Google y se asignan actividades específicas a cada miembro del grupo. Esto es visible 


para los coordinadores de la capacitación de manera de ser evaluada la participación 


y aporte de cada integrante a los objetivos del sprint.  


Esta participación de cada miembro del equipo de trabajo es registrada y evaluada 


por la Profesora Responsable y Coordinadora de la capacitación y genera una 


calificación individual de cada participante. Además de esto, finalizado el plazo de 


cada Desing Sprint, el equipo debe entregar una presentación visual del trabajo 


realizado y resultados arribados, para ser compartidos y puesto en diálogo con el 


resto de los equipos. Esa presentación visual, también es registrada y evaluada por la 


Profesora Responsable y Coordinadora de la capacitación, generando una calificación 


grupal. La ponderación de estas calificaciones, darán la condición final de aprobado o 


desaprobado. Por último, se exige una asistencia superior al 80% de los encuentros 


híbridos pactados, para acceder a la condición de aprobado.  


Participantes: Todos los integrantes de la cátedra, tanto docentes como adscriptos. 


No es un curso pensado para otras personas que no estén en la cátedra.  


  







Cronograma de actividades  


  


Encuentro 


presencial   


Fecha  Temas para abordar  


1  16 de agosto  Presentación de los resultados obtenidos en el 
dictado de SYPA 2023.   
Presentación de las actividades a realizar en el 


segundo semestre de 2023.  


2  30 de agosto  Presentación de la metodología Scrum a cargo de 
la Lic. Belén Dominighini  
Definición del Sprint 1: grilla de evaluación del 


trabajo de campo  


3  13 de septiembre  Review del Sprint 1.  


4  27 de septiembre  Presentación de actividades del Sprint 2: Rúbricas 


y guías de relevamiento- Podcast para el uso de 


rúbricas - Nueva revisión de grilla de evaluación y 


calificación.  


5  25 de octubre  Review del Sprint 2.  


6  8 de noviembre  Presentación de actividades del Sprint 3: Rúbricas 


y guías de relevamiento- Podcast para el uso de 


rúbricas - Nueva revisión de grilla de evaluación y 


calificación.  


7  22 de noviembre  Review del Sprint 3.  


8  6 de diciembre  Presentación de actividades del Sprint 4: Aula 


Moodle - clase inicial - Instagram  


9  14 de febrero  Review del Sprint 4.  


10  28 de febrero  Reflexión sobre cómo las metodologías ágiles 


impactan en el diseño de los sistemas 


administrativos de las organizaciones.  


  


 







 


Cuadro Sintético del Anexo 


 


NOMBRE DEL CURSO EQUIPO DOCENTE NIVEL  CRÉDITOS 


 


“Ciclo de 


Capacitación Interna 


de SYPA, con 


metodología ágil” 


Docente Responsable: 


Lic. María Laura David 


Profesora Coordinadora: 


Lic. Verónica Flores 


Profesora disertante sobre metodología 


Scrum: 


Lic. Belén Dominighini 


 


 


Intermedio 


 


 


4 


 


 


  





	numero_documento: RD-2023-2112-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 29 de Diciembre de 2023
		2023-12-29T10:12:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-29T13:45:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-29T13:45:09-0300
	GDE UNC




